[image: ᾨᾰÐ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
рабочий поселок Одоев
Одоевского района
7-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 марта 2025 г.                                      п. Одоев                                                          № 6-33

Об отчете главы администрации муниципального образования Одоевский район «О результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Одоевский район по исполнению полномочий администрации муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района за 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. ст. 27, 37 Устава городского поселения рабочий поселок Одоев Одоевского муниципального района Тульской области, руководствуясь Регламентом Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района, заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования Одоевский район «О результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Одоевский район по исполнению полномочий администрации муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района за 2024 год», Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет главы администрации муниципального образования Одоевский район «О результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Одоевский район по исполнению полномочий администрации муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района за 2024 год» (Приложение).
2. Признать деятельность главы администрации муниципального образования Одоевский район и деятельность администрации муниципального образования Одоевский район по исполнению полномочий администрации муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района за 2024 год удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее Решение путем размещения в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Одоевского района «ОМЦБС (Официальное опубликование)» (http://odoev-biblioteka.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования Одоевский район.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

                    Глава
муниципального образования
      рабочий поселок Одоев
          Одоевского района                                                                 Г.Г. Фендель

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования рабочий
поселок Одоев Одоевского района
от 31 марта 2025 г. № 6-33

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: bookmark4]ОТЧЕТ
главы администрации муниципального образования Одоевский район
«О результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Одоевский район по исполнению полномочий администрации муниципального образования рабочий поселок
Одоев Одоевского района за 2024 год»

1.Общая характеристика поселка.

Одоев – посёлок городского типа в западной части Тульской области России, административный центр Одоевского района Тульской области. Образует одноимённое муниципальное образование рабочий посёлок Одоев со статусом городского поселения.

2. Численность населения –5 329 чел.

3. Социальная характеристика (количество школ, дошкольных учреждений, ФОКов, стадионов и т.д.).

Система образовательных учреждений п. Одоев включает в себя 2  общеобразовательных  учреждения  и  3  учреждения  дополнительного  образования  детей.
Услуги по физической культуре и спорту в муниципальном образовании Одоевский район предоставляются МКОУДО «Одоевская ДЮСШ» и ФОК «Олимп» имени А.Н. Уварова.
В 2 центрах образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» действующих в двух Одоевских школах продолжается активное использование современного оборудования, как в рамках учебного процесса, так и дополнительного образования. Дети с удовольствием занимаются на современном высокотехнологичном оборудовании и показывают неплохие результаты в обучении.
Обеспечивается основная задача Национального проекта: внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений. Повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной области «Технология».
Также в Одоеве на 100% обеспечены бесплатным горячим питанием школьники с 1 по 4 класс.  Обучающимся 5-11 классов из семей граждан призванных на военную службу по мобилизации и принимающих участие в специальной военной операции с 24 февраля 2022 года предоставляется бесплатное двухразовое горячее питание за счет бюджетных ассигнований муниципального образования Одоевский район.
Особое место в жизни нашего района, как и в жизни каждого человека занимает культура, так как потребность в интересном досуге, культурном общении и возможности реализовать себя в творчестве у людей только растет.
В 2024 году рамках регионального проекта «Культурная среда» была выделена Субсидия на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев более 1 млн. рублей на МБУК "Одоев - город музей", субсидия была освоена, закуплены дополнительные экспонаты, проекторы, шкафы для хранения фондов и другая мебель.

4. Бюджет.

4.1. Общая характеристика (бюджет МО рабочий поселок Одоев Одоевского района, доходы и расходы).
За 2024 год в бюджет муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района поступило 31,5 млн. руб., в том числе собственные доходы бюджета составили 25,8 млн. руб. и безвозмездные поступления из бюджетов других уровней составили 5,7 млн. руб. В структуре доходов налоговые и неналоговые доходы муниципального бюджета составляют 81,9 % и 18,1 % составляют безвозмездные поступления.

4.2. Кратко структура расходов: выполнение финансовых обязательств по Указам Президента; количество действующих муниципальных программ с объемом финансирования (средства МО; областные, федеральные).
Расходы бюджета за 2024 год составили 31,3 млн. руб., из них расходы на ЖКХ 8,3 млн. руб. или 26,5 % и прочие расходы в сумме 23,0 млн. руб. или 73,5 % от всех расходов бюджета.
      Источники финансирования бюджета распределились следующим образом:
   - муниципальный бюджет – 27,8 млн. руб. или 88,8 %
   - региональный бюджет – 0,1 млн. руб. или 0,3 %
   - федеральный бюджет – 3,4 млн. руб. или 10,9 %
В МО рабочий поселок Одоев Одоевского района реализуется Национальный проект «Жилье и городская среда» - 3,6 млн. рублей, из них: 3,4 млн. рублей - средства федерального бюджета, 0,1млн. рублей –средства областного бюджета, 0,1 млн. рублей – средства местного бюджета.

5. Экономика и инвестиционная деятельность района.

По состоянию на 2024 год экономика района представлена 281 субъектом малого и среднего предпринимательства, в том числе 235 индивидуальных предпринимателей.
Сектор малого предпринимательства сосредоточен в основном в сферах торговли и предоставления услуг населению.
Средние предприятия представлены в обрабатывающей промышленности.
Оборот розничной торговли за 2024 год составил 1228,29 млн. рублей, рост составил -  109,11%.
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами организаций на сумму 1 579,59 млн. рублей или 155,3 % к соответствующему периоду прошло года, в том числе по виду экономической деятельности «обрабатывающие производства» на сумму 1052,51 тыс. руб., темп роста составил 151,7 %.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте на 1000 человек населения в 2024 году составило 22,1 единицы.
Средняя заработная плата работников в сфере малого и среднего предпринимательства составила 44718,2 рублей, темп роста к прошлому году составил 107,4%.

6. В рамках Указов Президента.

6.1. Планы по созданию новых рабочих мест на 2025 год.
Контрольный показатель по снижению неформальной занятости выполнен на 100,0% за 2024г.
На 2025 год запланировано проведение в течение года совместных посещений (рейдов) предприятий, организаций и торговых точек на предмет выявления неформальной занятости и заключение трудовых договоров с выявленными работниками, приглашение работодателей внебюджетного сектора экономики, неоформивших в надлежащем виде трудовые отношения с работником для заслушивания на заседании межведомственных комиссий (рабочих групп).
Запланированы мероприятия по разъяснению в средствах массовой информации (районная газета «Новая жизнь», официальный сайт администрации МО Одоевский район) населению преимущества получения официальной заработной платы

7. Модернизация отрасли ЖКХ

7.1. Обеспечение жильем молодых семей.
В 2024 году 11 молодых семей получили Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства. Все 11 семей получили социальную выплату, приобрели жилое помещение и улучшили жилищные условия, что стало возможным благодаря реализации в районе государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
	В настоящее время в списке очередников на получение социальной выплаты – три молодые семьи.
7.2. Ремонт дорог за 2024 год.
В 2024 году за счет средств дорожного фонда муниципального образования и дополнительных средств из бюджета Тульской области выполнены работы по ремонту автомобильных дорог и тротуаров в п. Одоев:
		- ремонт автомобильных дорог и тротуаров (асфальтирование) по ул. Набережная, ул. Пионерская, ул. Л. Толстого, ул. 50 лет Октября, пер. Южный.

8. Реализация программы «Народный бюджет» в 2024 году.

В 2024 году реализовано 4 объекта на сумму 5,6 млн. руб., из них: областной бюджет – 4,6 млн. руб., местный бюджет – 0,6 млн. руб., средства населения – 0,4 млн. руб.
В 2025 году в Одоеве будут выполнены работы по замене окон в д/с «Колосок».

9. Реализация проекта «Формирование современной городской среды» в 2024 году.

По итогам 2024 года на территории района благодаря программе «Формирование современной городской среды муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» благоустроено 3 придомовые территории по адресам: д. 11 по ул. Л. Толстого и д.15, д.17 по ул. Победы.
Установлены новые скамейки и урны по адресам: ул. Победы, д. 15, д. 17, ул. Л. Толстого, д. 11, ул. К. Маркса, д. 150-а, д.150-в, д.150-г.
В планах благоустройство территории дома по адресу: Одоев, ул. 50 лет Октября, д. 114, ремонт дворового проезда и подходов к подъездам. А также установка детской площадки в Одоевском Центральном парке и благоустройство пешеходной зоны в п. Одоев по улице Новая на участке от д. 2 до д. 20.
В рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района Тульской области» в апреле - июне 2024 года были выполнены работы по устройству освещения пешеходной дорожки на стадионе «Колос», установлены и введены в действие 26 опор со светильниками В апреле-июне 2024г. администрацией муниципального образования Одоевский район были закуплены и установлены на стадионе новые зрительные трибуны на 100 посадочных мест.
Реконструкция стадиона «Колос» долгосрочный проект, который реализуется поэтапно. В 2025 году на стадионе запланировано строительство площадки для сдачи норм ГТО площадью 273 кв.м.
image1.png